
Seminārs elektronisko ierīču un iekārtu 
apkalpojošajiem dienestiem

Nodokļu nomaksas veicināšanas pārvalde 

2021.gada 23.februāris



Prasības apkalpojošajiem 
dienestiem

2021.gada 23.februāris 2



Grozījumi noteikumos Nr.96
Prasības apkalpojošajiem dienestiem

Apkalpojošajiem dienestiem ir jāizpilda šādas 
prasības:

✓ jābūt kvalificētiem speciālistiem, kas pārzina tehniskās
prasības;

✓ jābūt atbilstošam tehniskajam nodrošinājumam;

✓ nav parādu, kas pārsniedz 150 euro;

✓ ir spēkā esoša civiltiesiskās atbildības apdrošināšana;

✓ ir ieviesta nodokļu risku vadība.

Noteikumu Nr.96 88.1 punkts

2021.gada 23.februāris 3



Prasības apkalpojošiem 
dienestiem

Atgādinām, ka VID ir jābūt iesniegtiem dokumentiem:

✓ līguma kopija, kas apliecina civiltiesiskās atbildības
apdrošināšanu;

✓ informācija par apkalpojamiem elektronisko ierīču un iekārtu
modeļiem;

✓ apkalpojošā dienesta, kas ir ražotājs vai tā pārstāvis, atļauja
apkalpot elektronisko ierīču un iekārtu modeļus;

✓ apliecinājums, ka netiks izpausta informācija par trešajām
personām;

✓ apliecinājums par ieviesto riska vadības atbilstību prasībām,
kas noteiktas normatīvajos aktos par Padziļinātās sadarbības
programmu.

Noteikumu Nr.96 125.punkts

2021.gada 23.februāris 4



Grozījumi noteikumos Nr.96
Izmaiņas iesniedzamajos dokumentos

VID ir jābūt iesniegtiem arī šādiem dokumentiem:

✓ apkalpojošā dienesta atbildīgo personu saraksts un kopijas
izglītības dokumentiem;

✓ informācija par apkalpojošā dienesta pastāvīgajām
darbības vietām (struktūrvienībām), kurās tiek veiktas
apkalpošanas darbības (turpmāk nebūs jāiesniedz VID telpu, kurās
tiek veiktas apkalpošanas darbības, īpašuma vai lietošanas tiesību
apliecinoši dokumenti);

✓ apliecinājums par atbilstoša tehniskā nodrošinājuma
esību, lai kvalitatīvi veiktu elektronisko ierīču un iekārtu
apkalpošanu (turpmāk nebūs nepieciešams iesniegt VID dokumentus,
kas apliecina atbilstoša tehniskā nodrošinājuma esību, lai kvalitatīvi
veiktu apkalpošanas darbības)

Noteikumu Nr.96 125.punkts

2021.gada 23.februāris 5



Prasības apkalpojošajiem 
dienestiem

Ja mainās apkalpojošā dienesta VID iesniegtajos
dokumentos norādītā informācija, apkalpojošais dienests 10
dienu laikā par to informē VID, iesniedzot attiecīgos
(precizētos) dokumentus.

Noteikumu Nr.96 128.punkts

2021.gada 23.februāris 6



Grozījumi noteikumos Nr.96
Apkalpojošo dienestu atkārtota izvērtēšana

Precizēta kārtība apkalpojošo dienesta atkārtotai izvērtēšanai:

VID līdz katram ceturksnim sekojošā mēneša beigām veiks atkārtotu
izvērtēšanu, izvērtējot, vai apkalpojošajam dienestam:
✓ ir kvalificēti speciālisti;
✓ nav parādu, kas pārsniedz 150 euro;
✓ ir civiltiesiskās atbildības apdrošināšana.

VID atkārtotu izvērtēšanu pirms termiņa veiks arī gadījumā, ja tiek
konstatēts, ka:
✓ apkalpojošais dienests neatbilst prasībām apkalpojošajam dienestam;
✓ tiek konstatētas neatbilstības vai izmaiņas informācijā, kas norādīta

reģistrācijas dokumentos;
✓ saņemta sūdzība par apkalpojošā dienesta veiktajām darbībām;
✓ konstatēti pārkāpumi apkalpojošā dienesta veiktajās darbībās;
✓ mainīta juridiskā vai struktūrvienības adrese, reģistrēta jauna

struktūrvienība;
✓ mainīti apkalpojošā dienesta valdes vai padomes locekļi.

Noteikumu Nr.96 129.punkts

2021.gada 23.februāris 7



Grozījumi noteikumos Nr.96
Izmaiņas apkalpojošajiem dienestiem

Precizēti gadījumi, kad apkalpojošo dienestu izslēdz no VID
reģistra:

Apkalpojošo dienestu izslēdz no VID reģistra:

✓ pēc tā pieprasījuma;

✓ ja tiek konstatēts, ka apkalpojošais dienests nepilda savus
pienākumus;

✓ ja konstatētas neatbilstības informācijā, kas norādīta
reģistrācijas dokumentos;

✓ ja tas neatbilst prasībām apkalpojošajam dienestam.

Noteikumu Nr.96 129.17 2.apakšpunkts

2021.gada 23.februāris 8



Tehnisko jautājumu aktualitātes

2021.gada 23.februāris 9



Apkalpojošo dienestu pienākumi

Atgādinām, ka apkalpojošais dienests veic tikai tādu
elektronisko ierīču un iekārtu apkalpošanu:

✓ kuras nodrošina normatīvajos aktos noteikto tehnisko
prasību izpildi;

✓ kuras ir iekļautas apkalpojoša dienesta apkalpojamo
modeļu sarakstā;

✓ par kurām apkalpojošais dienests, kas ir ražotājs vai tā
pārstāvis, izsniedzis atļauju apkalpot elektroniskās ierīces
vai iekārtas modeli.

Noteikumu Nr.96 89., 89.1 punkts

2021.gada 23.februāris 10



Tehniskās prasības nav mainītas

Atgādinām, ka Ministru kabineta noteikumos Nr.95 pēdējās
izmaiņas attiecībā uz tehniskajām prasībām elektroniskajām
ierīcēm un iekārtām ir veiktas ar 2015.gada 15.decembra
grozījumiem.

Jaunas tehniskās prasības nav noteiktas!

2021.gada 23.februāris 11



VID konstatētās neatbilstības 
tehniskajām prasībām

✓ Mainīts programmnodrošinājums, kā rezultātā mainās Hash SHA-
256 kontrolsumma

Noteikumu Nr.95 13.1 punkts, Noteikumu Nr.96 94.1.apakšpunkts un 116.punkts

✓ Pašapkalpošanās kases sistēmas neizsniedz kases čekus, uz pircēja
displeja norādot informāciju, ka tehnisku iemeslu dēļ čeku izsniegt
nav iespējams

Noteikumu Nr.95 21.1. un 21.5.apakšpunkts, Noteikumu Nr.96 38.punkts un 89.1.apakšpunkts

✓ Veidoti savienojumi ar ierīcēm caur komunikācijas portiem, kuri nav
aprakstīti sistēmas tehniskajā dokumentācijā un kuriem nav veikta
atbilstības pārbaude

Noteikumu Nr.96 34.2 11.apakšpunkts, 116.punkts un 89.1.apakšpunkts

2021.gada 23.februāris 12



Elektronisko ierīču un iekārtu 
aizsardzības nodrošināšana

Bieži atbilstības pārbaudei iesniegtās elektroniskās ierīces un
iekārtas satur novecojušu programmatūru, kurām ir publiski
pieejama drošības ievainojamība.

Tādējādi, lai samazinātu programmatūras ievainojamību,
aicinām elektroniskajās ierīcēs un iekārtās iestrādāt un
iesniegt atbilstības pārbaudei aktuālus un drošus
risinājumus.

2021.gada 23.februāris 13



Citi grozījumi noteikumos Nr.96

2021.gada 23.februāris 14



Grozījumi Noteikumos Nr.96
Izmaiņas tirgos un ielu tirdzniecībā

Personām, kuras nav reģistrētas VID pievienotās vērtības nodokļa
maksātāju reģistrā un tirgo iepirktas preces, tirgojoties ārpus
pastāvīgās darbības vietas (struktūrvienības), tirgos un ielu
tirdzniecības vietās, ir jālieto elektroniskās ierīces vai iekārtas.

Prasība stājas spēkā 2021.gada 1.aprīlī, lai tirgotājiem, kuriem
nepieciešams, būtu pietiekošs laiks iegādāties nepieciešamās
elektroniskās ierīces un iekārtas.

Noteikumu Nr.96 82.1.16.apakšpunkts, 140.10, 141.11 punkts

2021.gada 23.februāris 15



Grozījumi Noteikumos Nr.96
Izmaiņas izbraukuma tirdzniecības un 

lietošanas pārtraukšanas uz laiku reģistrācijā

Lietošanas pārtraukšanu vismaz uz 30 dienām var reģistrēt
lietotājs, iesniedzot informāciju EDS.

Apkalpojošā dienesta ziņojums EDS nav nepieciešams.

Noteikumu Nr.96 31.1 punkts

Tirdzniecību uz laiku (līdz 5 dienām) ārpus pastāvīgās darbības
vietas (struktūrvienības), tirgos un ielu tirdzniecības vietās var
reģistrēt lietotājs, iesniedzot informāciju EDS.

Nav nepieciešama ierīces vai iekārtas pārreģistrācija uz juridisko
adresi.

Apkalpojošā dienesta ziņojums EDS nav nepieciešams.

Noteikumu Nr.96 33. punkts

2021.gada 23.februāris 16



2021.gada 23.februāris 17



Grozījumi Noteikumos Nr.96
Lietotāja maiņa – jauna tehniskā pase

Svītrota prasība elektronisko ierīci vai iekārtu pārdot kopā ar
tehnisko pasi.

Lietotāja maiņas gadījumā ir jāsagatavo jauna tehniskā pase.

Tehnisko pasi uzglabā trīs gadus pēc elektroniskās ierīces vai
iekārtas lietošanas izbeigšanas.

Noteikumu Nr.96 37.3.apakšpunkts, svītrots 36.punkts

2021.gada 23.februāris 18



Grozījumi noteikumos Nr.96
Tehniskā pase EDS

No 2021.gada 1.janvāra elektroniskās ierīces vai iekārtas tehnisko
pasi sagatavo VID EDS.

Ieraksti tehniskajā pasē veidojas no lietotāja un apkalpojošā
dienesta iesniegtās informācijas VID EDS.

Tehniskās pases sagatavošana papīra (vai elektroniskas datnes)
formā vairs nav obligāta.

Noteikumu Nr.96 34.2, 34.4, 141.12 punkts

2021.gada 23.februāris 19



20
2021.gada 23.februāris



KASES APARĀTA* TEHNISKĀ PASE

*Nodokļu un citu maksājumu reģistrēšanas elektroniskās ierīces un iekārtas

Kases aparāts 
reģistrēts EDS

EDS automātiski tiek izveidota kases aparāta 
TEHNISKĀ PASE  

EDS reģistrētas 
darbības ar kases 

aparātu

Veiktās darbības automātiski tiek reģistrētas 
EDS kases aparāta TEHNISKAJĀ PASĒ 

Kases aparāts noņemts 
no uzskaites EDS – kases 
aparāta TEHNISKĀ PASE 

lietotājam vairs nav 
pieejama EDS

! Lietotājs pirms apkalpojošā dienesta iesniegtā 
ziņojuma par kases aparāta noņemšanu no 
uzskaites apstiprināšanas SAGLABĀ kases 

aparāta TEHNISKO PASI ārpus EDS

Lietotājs nodrošina kases 
aparāta TEHNISKĀS PASES 
glabāšanu trīs gadus pēc 
kases aparāta lietošanas 

izbeigšanas

Kases aparāta TEHNISKĀ PASE pieejama EDS sākot ar 2021.gada 1.janvāri

Kases aparāta tehnisko 
pasi, kas sagatavota EDS 
šobrīd var apskatīt tikai 

lietotājs

2021.gada 23.februāris



Grozījumi noteikumos Nr.96
Izmaiņas kurjerpasta piegādēm

Noteikumos Nr.96 ir pārņemts Covid-19 infekcijas izplatības seku
pārvarēšanas likumā noteiktais atbrīvojums:

Pasta pakalpojumu sniedzēji kurjerpasta piegādēm ar pēcmaksu
pasta sūtījuma adresātam drīkst izsniegt elektroniski sagatavotu
reģistrēto kvīti.

Atbrīvojumu nepiemēro, ja samaksu par kurjerpasta piegādēm
iekasē arī skaidrā naudā – tad ir jālieto elektroniskā ierīce vai
iekārta.

Noteikumu Nr.96 82.2 punkts

22
2021.gada 23.februāris



Citi grozījumi Noteikumos Nr.96

✓ Elektroniskās ierīces vai iekārtas mācību režīmu drīkst izmantot
tikai pirms tās reģistrācijas VID

Noteikumu Nr.96 18.punkts

✓ Informāciju par papildu naudas kastes izmantošanu
apkalpojošais dienests norāda elektroniskās ierīces vai iekārtas
tehniskajā pasē

Noteikumu Nr.96 34.212.apakšpunkts, svītrots 26.punkts

✓ Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā no 2021.gada
1.jūlija daļā reģistrēto adrešu notiks izmaiņas – ir noteikts
pārejas periods jaunās adreses uzstādīšanai elektroniskā ierīcē
vai iekārtā līdz 2021.gada 31.decembrim

Noteikumu Nr.96 141.13 punkts

23
2021.gada 23.februāris



Grozījums Noteikumos Nr.95
Sabiedriskais transports

Pagarināts termiņš Noteikumu Nr.95 prasībām atbilstošu

elektronisku ierīču un iekārtu lietošanas uzsākšanai pasažieru

pārvadāšanas transportlīdzekļos (izņemot vieglos taksometrus)

un biļešu tirdzniecības vietās līdz 2022.gada 1.janvārim

Noteikumu Nr.95 73.2 un 74.2 punkts

24
2021.gada 23.februāris



Citi aktuāli jautājumi

25
2021.gada 23.februāris



Par pasažieru komercpārvadājumu datu 
nodošanu tiešsaistes režīmā VID

Atgādinām, ka no 2021.gada 1.jūlija normatīvais regulējums
pasažieru komercpārvadājumos ar taksometru vai vieglo
automobili paredz informāciju par katru pārvadājumu no
taksometru skaitītājiem, tīmekļvietnēm un mobilajām lietotnēm
nosūtīt tiešsaistes režīmā VID

Ministru kabineta 2019.gada 27.augusta noteikumi Nr.405 «Noteikumi par pasažieru komercpārvadājumiem ar
taksometru»;
Ministru kabineta 2019.gada 19.novembra noteikumi Nr.541 «Noteikumi par tīmekļvietņu vai mobilo lietotņu
pakalpojuma sniedzējiem pasažieru komercpārvadājumos ar taksometru un vieglo automobili»

26
2021.gada 23.februāris



Čeku rekvizīti

Aicinām nodrošināt, ka kases čekos rekvizīti ir

norādīti pircējam saprotami, lai novērstu pircējiem

neskaidrības, piemēram, aizpildot informāciju

Čeku loterijai

27
2021.gada 23.februāris



Kurš no 
četriem 
numuriem ir 
EKA čeka 
numurs?

2021.gada 23.februāris



Kurš ir EKA 
šasijas 
numurs?

Čekā pie preces ir norādīts “S/N”, savukārt 
pie šasijas numura rekvizīta nosaukums nav 
norādīts

2021.gada 23.februāris



Kurš ir EKA 
šasijas 
numurs?

2021.gada 23.februāris



Par administratīvo atbildību

Vēršam uzmanību, ka Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodekss ir zaudējis spēku.

Administratīvās atbildības regulējums un naudas sodu apmēri par apkalpojošo dienestu
pienākumu nepildīšanu ir pārņemti likuma “Par nodokļiem un nodevām” 140.pantā:

✓ par apkalpojošo dienestu pienākumu nepildīšanu – brīdinājums vai naudas sods
juridiskajai personai no četrpadsmit līdz simt četrdesmit naudas soda vienībām (70
-700 euro);

Likuma «Par nodokļiem un nodevām» 140.panta trešā daļa

✓ par neatļautu darbību veikšanu, lai mainītu elektronisko ierīču vai iekārtu
konstrukciju, iejauktos programmā - naudas sods fiziskajai personai no astoņdesmit
līdz četrsimt naudas soda vienībām (400-2000 euro), juridiskajai personai — no
divsimt astoņdesmit līdz četrtūkstoš (1400-20000 euro) naudas soda vienībām;

Likuma «Par nodokļiem un nodevām» 140.panta piektā daļa

✓ par elektronisko ierīču vai iekārtu ierakstīto datu nesaglabāšanu līdz normatīvajos
aktos paredzētajam termiņam - naudas sods fiziskajai personai no astoņdesmit līdz
četrsimt naudas soda vienībām (400-2000 euro), bet juridiskajai personai — no
astoņdesmit līdz astoņsimt sešdesmit naudas soda vienībām (400-4300 euro).

Likuma «Par nodokļiem un nodevām» 140.panta sestā daļa

31
2021.gada 23.februāris



Par administratīvo atbildību

Atgādinām, ka VID ir tiesības apkalpojošo dienestu izslēgt no
VID vienotās datubāzes (reģistra), ja tas nepilda savus
pienākumus, neatbilst apkalpojošiem dienestiem noteiktajām
prasībām vai konstatētas neatbilstības VID iesniegtajos
dokumentos norādītajā informācijā.

Noteikumu Nr.96 129.17 2.apakšpunkts

32
2021.gada 23.februāris



Digitālie kases čeki

Jau šobrīd normatīvais regulējums pieļauj kases čeka izsniegšanu pircējam papīra
vai elektroniska dokumenta veidā.

Ja elektroniskās ierīces vai iekārtas tehniskais risinājums ir piemērots, un pircējs
tam piekrīt, lietotāji ir tiesīgi pircējiem izsniegt kases čekus digitālā formā.

Iespējamie risinājumi – nosūtīt uz pircēja norādīto elektroniskās saziņas līdzekli
vai arī pircējs sev izsniegtos digitālos kases čekus var iegūt tirgotāja mājas lapā
pircējam izveidotā speciālā kases čeku kontā. Digitālā kases čeka saņemšanas
veidu un klienta identifikācijas nosacījumus ietver tirgotāja un pircēja noslēgtā
līguma nosacījumos.

Elektroniskajā ierīcē vai iekārtā reģistrētajiem kases čekiem ir jāatbilst kases
čeka struktūrai, ko nosaka Noteikumi Nr.95, saskaņā ar kuriem tie jāizveido un
jāuzglabā XML vai CSV formātā. Savukārt pircējiem izsniedzamos dokumentus
ģenerē no elektroniskajā ierīcē vai iekārtā reģistrētajiem čekiem, tos nosūtot
pircējam teksta, PDF vai citā viegli lasāmā formātā.

33
2021.gada 23.februāris



Paldies par uzmanību!

34
2021.gada 23.februāris


